
Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 51/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068015367201614 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de Consultoria
em Gestão de Processos e Sistemas, sob demanda, utilizando como
base a ferramenta de Gestão SIE Sistema de Informações para Ensino
para que seja efetuada revisão e adequação dos processos internos
administrativos e dos serviços relacionados para plena utilização des-
sa ferramenta. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/06/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari
Nº 514 Campus Universitario Goiabeiras - VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-05-51-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2017

Vencedor, com seus respectivos itens e valores unitários:
04.587.378/0001-94 - ALVOTEX INDUSTRIA E COMERCIO LT-
DA - EPP: Item 1: R$ 129,50; 31.865.488/0001-43 - PERSHY CHE-
MICALS INDUSTRIA E COM.DE PRO QUIMICOS LTDA: Item 2:
R$ 19,60; Item 3: R$ 28,80.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2017) 153046-15225-2017NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 35/2016-CL/DA/UFES. Ob-
jeto: eventual aquisição de materiais odontológicos, atendendo à de-
manda do Instituto de Odontologia da UFES, durante um período de
12 (doze) meses, com fornecimento parcelado, conforme especifi-
cações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 35/2016-
DL/DA/UFES; Data de Assinatura: 05/09/2016. Vigência: 05/09/2016
a 04/09/2017. Processo Administrativo Nº. 23068. 009438/2016-40;
Vencedores com seus respectivos itens e valores unitários:
02.060.476/0001-43 DIAMEDILH COMERCIAL LTDA - EPP itens:
169 - R$58,00 181 - R$60,00, 206 - R$9,45; 02.714.849/0001-52
MARKETING LATINO COMERCIA LTDA - EPP itens: 28 -
R$178,90 159 - R$98,20, 160 - R$118,59; 06.175.908/0001-12 BIO
LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP itens: 32 - R$ R$ 34,94,
97 - R$ 6,39, 112 - R$ 3,88 127 - R$ 11,99, 149 - R$ 32,00 190 - R$
32,42, 208 - R$ 37,47 209 - R$ 34,68, 262 - R$ 21,02;
07.620.849/0001-07 NOSLIG PRODUTOS ODONTOLOGICOS LT-
DA - EPP item: 15 - R$9,00; 07.827.565/0001-96 DL DENTAL
LTDA - EPP itens: 14 - R$91,49 38 - R$41,99, 40 - R$29,99 41 -
R$29,99, 42 - R$29,99 49 - R$37,99, 100 - R$39,99 119 - R$16,14,
121 - R$599,95 200 - R$174,00, 201 - R$174,05 226 - R$133,00, 227
- R$133,00 229 - R$145,00, 230 - R$133,00 232 - R$133,00, 233 -
R$134,00 236 - R$164,51, 237 - R$154,00 240 - R$164,51, 241 -

R$164,51 242 - R$163,00, 243 - R$133,00 244 - R$64,98, 245 -
R$67,98 246 - R$67,98, 247 - R$69,99 248 - R$69,99, 249 -
R$69,99; 08.188.573/0001-00 ODONTOPAZ PRODUTOS ODON-
TOLOGICOS LTDA - EPP itens: 30 - R$15,00 31 - R$15,00, 43 -
R$38,00 44 - R$38,00, 45 - R$39,40 46 - R$39,55, 47 - R$38,60 48
- R$39,70, 50 - R$39,70 51 - R$38,50, 71 - R$161,00 88 - R$36,00,
92 - R$16,50 93 - R$44,90, 98 - R$3,65 117 - R$6,25, 118 - R$50,00
122 - R$10,00, 135 - R$11,70 144 - R$165,00, 154 - R$24,60 177 -
R$3,99, 189 - R$44,70 195 - R$79,50, 212 - R$0,08 224 - R$160,00,

225 - R$144,00, 228 - R$160,00, 231 - R$164,40, 234 - R$152,00,
235 - R$152,00, 238 - R$152,00, 239 - R$152,00; 08.399.275/0001-
51 NITEROI COMPANY COMERCIO E SERVICOS LIMITADA -
ME itens: 147 - R$5,25, 178 - R$4,10, 179 - R$3,49, 222 - R$18,95,
223 - R$17,48, 257- R$11,10; 09.222.369/0001-13 DENTAL MARIA
LTDA - ME itens: 9 - R$22,69, 39 - R$20,80, 56 - R$46,17, 57 -
R$46,17, 58 - R$32,94, 59 - R$32,94, 60 - R$32,18, 61 - R$32,18, 69
- R$68,99 79 - R$69,79, 82 - R$69,79 106 - R$19,72, 113 - R$5,10
114 - R$6,23, 137 - R$14,21 152 - R$16,87, 182 - R$16,80 193 -
R$199,00, 197 - R$12,84 205 - R$16,34; 13.547.970/0001-53 ELIS-
VANDIA MATOS DONINI - ME itens: 1 - R$13,00 5 - R$25,00 6 -
R$75,00, 7 - R$25,00 8 - R$30,00, 10 - R$6,80 11 - R$59,00, 12 -
R$69,48 13 - R$41,47, 19 - R$17,50 20 - R$17,98, 26 - R$23,24 34

- R$4,58, 35 - R$6,57 37 - R$31,00, 52 - R$30,36 53 - R$30,36, 54
- R$41,00 55 - R$36,00, 62 - R$30,36 66 - R$68,00, 67 - R$68,00 68
- R$68,00, 70 - R$90,00 72 - R$68,00, 73 - R$44,00 74 - R$90,00,
75 - R$90,00 76 - R$90,00, 77 - R$90,00 78 - R$90,00, 80 - R$90,00
81 - R$90,00, 83 - R$69,00 84 - R$69,80, 85 - R$68,50 86 -
R$68,50, 87 - R$68,50 91 - R$8,50, 95 - R$5,80 96 - R$6,50, 99 -
R$134,00 101 - R$9,59, 103 - R$20,50 109 - R$7,44, 110 - R$11,00
111 - R$7,92, 115 - R$10,76 116 - R$40,00, 129 - R$21,60 130 -
R$3,10, 132 - R$382,21 133 - R$366,27, 151 - R$1,32 155 -
R$15,44, 161 - R$155,00, 170 - R$10,00, 196 - R$67,17, 198 -
R$65,00, 199 - R$229,35, 203 - R$209,67, 207 - R$28,00, 213 -
R$28,00, 214 - R$23,15; 16.743.543/0001-39 POSTERARI ASSES-
SORIA TECNICA LTDA - ME item: 124 - R$66,40;
18.702.558/0001-84 A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

itens: 220 - R$18,00, 221 - R$18,00; 20.786.106/0001-70 CESSP
COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE SEGURANCA E SOLU-
COES T itens: 128 - R$3,40, 162 - R$2,92, 163 - R$13,00, 167 -
R$6,60; 22.862.531/0001- 26 TOP NORTE COMERCIO DE MA-
TERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI itens: 141 - R$11,87, 171
- R$78,33, 172 - R$0,78, 210 - R$12,00, 211 - R$0,16;
23.312.871/0001-46 EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA - ME itens: 173 - R$4,77, 174 -
R$3,02, 176 -R$3,77, 215 - R$1,20, 216 - R$1,20, 217 - R$1,20, 218
- R$1,20, 219 - R$1,20; 31.890.783/0001-50 RIO MEIER COMER-
CIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTD itens: 2 -
R$18,69, 3 - R$18,69, 4 - R$18,69, 16 - R$7,79, 17 - R$8,00, 18 -
R$2,84, 25 - R$21,64, 27 - R$200,35, 29 - R$102,99, 33 - R$209,59,
36 - R$27,03, 64 - R$54,99, 94 - R$53,49, 102 - R$6,45, 104 -
R$7,60, 107 - R$4,38, 123 - R$26,90, 126 - R$20,99, 131 -
R$295,99, 136 - R$149,99, 138 - R$17,51, 143 - R$7,18, 148 -
R$3,48, 150 - R$7,42, 153 - R$1,23, 157 - R$115,23, 158 - R$2,92,
164 - R$18,63, 165 - R$19,49, 166 - R$19,49, 168 - R$74,99, 186 -
R$159,99, 187 - R$179,99, 188 - R$38,84, 191 - R$10,49, 192 -

R$95,13, 250 - R$124,99, 252 - R$679,99, 259 - R$21,99, 260 -
R$125,99.

Objeto: aquisição de Material para tratamento de piscina, atendendo à
demanda do CEFD da UFES, conforme especificações constantes no
Anexo I - Termo de Referência - do edital do Pregão Eletrônico nº
09/2017-CL/DA/UFES; Data de Assinatura: 06/06/2017. Vigência:
06/06/2017 a 05/06/2018. Processo Administrativo Nº.
23068.003590/2017-08; Vencedor, com seus respectivos itens e va-
lores unitários: 04.587.378/0001-94 - ALVOTEX INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - EPP: Item 1: R$ 129,50; 31.865.488/0001-43 -
PERSHY CHEMICALS INDUSTRIA E COM.DE PRO QUIMICOS

LTDA: Item 2: R$ 19,60; Item 3: R$ 28,80.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO No- 30/2017 - UASG 153047

Processo nº 23068.323493/2017-59.
Pregão nº 37/2017-Hucam/Ufes (SRP). Contratante: Hospital Uni-
versitário Cassiano Antônio Moraes/Ufes, CNPJ (MF) nº
32.479.164/0001-30. Contratada: Edwards Lifesciences Comércio de
Produtos Médico-Cirúrgicos Ltda, CNPJ (MF) n.º 05.944.604/0005-
33. Objeto: comodato de 30 (trinta) cabos para conexão do transdutor
aos monitores multiparamétricos das marcas Omnimed 610, Dixtal
DX 2010, Dixtal DX 2023 e GE-B40, para atender ao Hucam/Ufes,
conforme especificações e condições de fornecimento constantes do
Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº
37/2017-Hucam/Ufes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
12/05/2017 a 11/05/2018. Data da Assinatura: 12/05/2017.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 19/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23068318992201651. , publicada no D.O.U de
07/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação De Empresa
Especializada Na Prestação De Serviços De Elaboração De Projetos
Executivos De Arquitetura E Engenharia, Incluindo Estudos, Rela-
tórios, Memoriais Descritivos E Orçamentos, em regime de emprei-
tada por Preço Unitário, para o Hospital Universitário Cassiano An-
tônio Moraes (HUCAM). Novo Edital: 06/06/2017 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VI-
TORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de 06/06/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2017,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIMEIA DO ROSARIO ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2017) 153047-15225-2017NE800066

2 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚ-
DE

Local de Inscrição: Unidade de Arquivo e Protocolo Setorial
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Rua Silva Ramos, 32
- Tijuca (fundos do HUGG), tel.: 2264-4380, das 10h às 16h, de
segunda a sexta-feira.

2.1 - Dept° de Saúde Coletiva
2.1.1 Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Adjunto A)
Vencimento Básico: R$ 3.117,22
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

Área/Disciplina Exigência
Ciências Humanas/
Sociologia

Graduação: Ciências Sociais, Economia
e/ou Saúde Coletiva.
Mestrado: Ciências Sociais e/ou Saúde Co-
letiva.
Doutorado: Ciências Sociais e/ou Saúde Co-
letiva.

3- CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
Local de Inscrição: Unidade de Arquivo e Protocolo Setorial

do Centro de Ciências Humanas e Sociais - Prédio do CCH (Térreo)
- Av. Pasteur, 458 - Urca, tel.: 2542-1387/2542-2230, das 9h às 12h
e das 14h às 17h, de segunda a sexta-feira.

3.1 - Dept° de Estudos e Processos Arquivísticos.
3.1.1 Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Assistente

A)
Vencimento Básico: R$ 3.117,22
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

Área/Disciplina Exigência
Arquivologia/Arquivologia Graduação: Arquivologia.

Mestrado: Gestão de Documentos e Ar-
quivos, Ciência da Informação, Memó-
ria Social e/ou áreas afins.

3. INSCRIÇÃO
3.1 - O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado

no Banco do Brasil, mediante Guia de Recolhimento da União -
GRU, disponível no guichê do caixa ou no sítio www.stn.fazen-
da.gov.br, que deverá ser preenchida com os códigos: UG 154034,
Gestão 15255, Código GRU 28883-7.

3.2 - Documentos exigidos: I- Currículo Lattes devidamente
comprovado, acompanhado com o Histórico Escolar; II- original e
cópia de documento oficial de identidade e CPF; III- comprovante do
pagamento da taxa de inscrição; IV- No ato da inscrição o candidato
deverá declarar que conhece e aceita as instruções vigentes para o
processo seletivo; V- Não serão aceitos requerimentos de inscrição
com documentação incompleta, nem com cópias ilegíveis da do-
cumentação exigida, bem como documentação rasurada. Outros do-
cumentos serão posteriormente exigidos pela Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, responsável pela contratação.

3.3 - Toda a documentação a ser entregue no momento da
inscrição pelo candidato deverá estar acondicionada em envelope
pardo, grande e lacrado.

3.4- O deferimento da inscrição dependerá do parecer fa-
vorável do Colegiado do Departamento de Ensino ao qual a Área de
Conhecimento/Disciplina em concurso está vinculada, observando-se
a pertinência dos títulos do candidato em nível de ensino ao qual está
concorrendo. I- O deferimento das inscrições deverá ser registrado em
ata e divulgado num prazo de 03 (três) dias úteis a partir da data de
recebimento da documentação pelo Departamento de Ensino; II- O
Chefe do Departamento de Ensino mandará afixar na respectiva Uni-
dade o resultado da apreciação das inscrições; III- Em caso de in-
deferimento do pedido de inscrição, o interessado poderá justifica-
damente, no prazo de 02 (dois) dias úteis após a divulgação, interpor
recurso ao Decano do Centro de Ensino, que terá 02 (dois) dias úteis
para a divulgação da lista final dos inscritos; IV- A formalização do
recurso será feita na Decania do Centro de Ensino onde foi feito o
pedido de inscrição.

4 - SELEÇÃO
4.1- O Colegiado do Departamento ou a Comissão Exa-

minadora, nomeada pelo mesmo, realizará a apreciação dos títulos
conforme critérios previamente estabelecidos pelo Colegiado de De-
partamento.

4.2- O julgamento dos títulos realizar-se-á no prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis a partir da divulgação da lista final dos
inscritos.

4.3- O Colegiado do Departamento ou a Comissão Exa-
minadora, após a apuração final, redigirá ata com o quadro geral das
notas e a indicação dos aprovados, sendo classificados os candidatos
que obtiverem média aritmética final igual ou superior a 7,0 (sete),
sendo a média aritmética observada até décimos, sem arredonda-
mento.

5 - DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1- O prazo de validade do Processo Seletivo para Professor

Substituto será de 12 (doze) meses, prorrogável uma vez por igual
período.

5.2 - As contratações obedecerão ao prazo máximo de 1
(um) ano, podendo o contrato de trabalho ser prorrogado, desde que
o prazo total não exceda a 2 (dois) anos, conforme prevê o Art. 4º da
Lei 8.745/93.

5.3- A jornada de trabalho poderá ser cumprida nos turnos
matutino, vespertino e/ou noturno, de acordo com a necessidade da
Instituição.

5.4- É proibida a contratação do candidato que tenha exer-
cido a qualquer função nos termos das Leis nos 8.745/93 e 9.849/99,
antes de decorridos vinte e quatro meses do encerramento do seu
contrato anterior, e de servidor público federal que esteja usufruindo
licença incentivada sem remuneração prevista no art. 8° da Medida
Provisória 2.174-28/2001.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 30, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições, torna público que, pelo
prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação deste
Edital, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Sim-
plificado para Professor Substituto, nas Áreas de Conhecimento/Dis-
ciplinas, abaixo discriminadas, nos termos da Lei nº 8.745/93, com as
alterações posteriores, em especial aquelas introduzidas pela Lei nº
9.849/99, 10.667/2003 e 11.123/2005, bem como da Resolução
nº1075/93, do Conselho de Ensino e Pesquisa.

1 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
Local de Inscrição: Secretaria da Decania do Centro de Ciên-

cias Exatas e Tecnologia - Avenida Pasteur, 458 (sala 107) - Urca,
tel.: 3873-4015, das 15h às 19h, de segunda a sexta-feira.

1.1 - Dept° de Engenharia de Produção
1.1.1 Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Adjunto A)
Remuneração: R$ 3.117,22
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

Área/Disciplina Exigência
Engenharia de Produ-
ção/Gerência da Produ-
ção/ Planejamento e
Controle da Produção
e Operações/Projeto de
Instalações

Graduação: Engenharia de Produção e/ou
áreas afins.
Mestrado: Engenharia de Produção e/ou
áreas afins.
Doutorado: em qualquer área.



Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

5.5- Poderá ser contratado o servidor da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, bem
como empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, des-
de que não sejam ocupantes de cargo efetivo integrante das carreiras
de magistério de que trata a Lei n° 7.596/87, e que se comprove,
formalmente, a compatibilidade de horários.

5.6- O presente Edital está disponível no sítio
http://www.unirio.br/progepe/concursosdocentes .

5.7- A comunicação feita por meio da ECT (Correios) não
exime o candidato da responsabilidade do acompanhamento da ho-
mologação do resultado pelo Diário Oficial da União.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Comercial Fio Forte Eireli - ME. Item 11. O
item totaliza o valor de R$ 2.194,80 (dois mil cento e noventa e
quatro reais e oitenta centavos). Data de Assinatura: 17/04/2017.
SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes
Sanchez e Representante da Empresa, Sr. Eduardo Henrique Farias.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Indústria de Vassouras e Espanadores São
João EPP. Itens 21 e 22. Os itens totalizam o valor de R$ 554,78
(quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito centavos). Data
de Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Admi-
nistração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante da Empresa,
Sr. Alfredo da Silva Lima.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Limp Med Comércio de Materiais Médicos
Ortopédicos Ltda. ME. Itens 5, 10, 15, 16 e 17. Os itens totalizam o
valor de R$ 11.255,12 (onze mil duzentos e cinquenta e cinco reais e
doze centavos). Data de Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS:
Pró-Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Re-
presentante da Empresa, Sra. Renata Pinto Couto.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Comercial Papelaria Capixaba Ltda. ME.
Item 4. O item totaliza o valor de R$ 13.228,80 (treze mil duzentos
e vinte e oito reais e oitenta centavos). Data de Assinatura:
17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Nú-
ria Mendes Sanchez e Representante da Empresa, Sr. Antonio Pedro
Almeida Macedo.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Pisom Distribuidora e Comércio de Produtos
Eireli. Itens 08 e 20. Os itens totalizam o valor de R$ 6.248,60 (seis
mil duzentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos). Data de
Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Adminis-
tração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante da Empresa, Sr.
Anderson Menezes da Silva.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Spirit Brazil Comércio e Construção Eireli
ME. Item 14. O item totaliza o valor de R$ 1.530,00 (mil quinhentos
e trinta reais). Data de Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-
Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Represen-
tante da Empresa, Sr. Pedro Paulo Borges Popovitch.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO No- 2/2017

UASG 154035
Nº Contratante: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro.
Processo. CONTRATADO: Trusher serviços especializados ltda.
CNPJ do contratado: 06.696.472/0001-33. Objeto: Repactuação do
contrato nº 14/2011, pertencente ao processo nº 23102500086/2011-
94, alterando o valor do contrato em decorrência reajuste, com va-
lidade a partir de 19/12/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
mensal reajustado: R$ 7.818,96. Data da Assinatura: 19/05/2017.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO No- 1/2016

Nº Processo nº 23102.003.128/201658. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Con-
tratado: 29.020.062/0001-47. Contratado: AAE METALPARTES
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Rescindir unilateralmente
o contrato nº 01/2016, com fulcro no art. 79, I, Lei 8.666/93. Data da
Rescisão: 31/05/2017.

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contrato nº 03/2017- IPUB/UFRJ, firmado em 12/05/17,
entre a Universidade Federal do Rio de Janeiro (IPUB/UFRJ) e a
LLED SOLUÇÕES E REFORMAS (CNPJ/MF nº 11.885.366/0001-
01). b) Objeto: Serviços de Instalação de rede lógica e telefonia na
enfermaria feminina. c) Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 1993, no
Decreto nº 7.892/2013 (art. 22 e §§), IN SLTI/MPOG nº 2, de
30.04.2008, e demais legislações correlatas; d) Processo nº
23079.013098/2017-11; e) Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade:
15236/ 153149; Fonte: 0151001093; PTRES: 091306; Elemento de
Despesa: 339039; f) Valor do contrato: R$177.586,16 (cento e setenta
e sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos); g)
Signatários: pelo contratante, Maria Tavares Cavalcanti, CPF nº
759.806.227-72 e, pelo contratado, Celso Fernandes de Mattos, CPF
014.833.597-78, vigência do contrato: 06/06/2017 a 06/06/2018. Ma-
ria Tavares Cavalcanti Ordenador de Despesas

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL No- 132/2017
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 089/2017, publicado no D.O.U.
de 12/04/2017:

1 - Departamento de Formação Específica em Fonoaudio-
logia de Nova Friburgo (FEF)

Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Audiologia.
Classificação: Vanessa Luisa Destro Fidêncio (1º lugar), Pris-

cila Tavares Lima (2º lugar), Denise Torreão Corrêa da Silva (3º
lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL No- 135/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será realizada
de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849
de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11 e Portarias MEC nº. 196 de
24/02/2011, nº 925 de 13/07/2011, nº 243 de 03/03/2011, nº 003 de
03/02/2012 e nº 166 de 12/03/2012.

1. Do requerimento de inscrição on line.
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasi-

leiros ou estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no
anexo I. Os candidatos deverão ingressar no endereço https://sis-
temas.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de
Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no
cadastro. Após ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua
inscrição por meio do link "requerimento de inscrição", seguindo as
etapas do formulário. O pedido de inscrição deverá ser realizado das
12 horas do 1º dia até às 24 horas do último dia do período de
inscrição, conforme Anexo I.

2. Da documentação.
O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia di-

gitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme especifi-
cação no anexo I e cópia do curriculum vitae. No caso de candidato
estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia digitalizada do
visto de permanência.

3. Da realização do Processo Seletivo.
3.1-O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais re-

lacionados nos Anexos I e II, e compreenderá nos seguintes tipos de
avaliação, todos com notas de 0 (zero ) a 10 ( dez ).:

a) Prova de conteúdo (eliminatória);
b) avaliação do Curriculum Vitae;
c) prova didática.
3.1.1 A prova de conteúdo poderá ser escrita ou escrita e

prática (ver anexo I), de acordo com a determinação do departamento
pertinente.

3.2- A prova didática constará de uma aula de 50 (cinquenta)
minutos e versará sobre um dos pontos da relação entregue aos
candidatos inscritos e sorteado na presença de todos os candidatos
conforme cronograma fornecido pelo Departamento.

3.3- A prova didática terá como objetivo aferir a capacidade
do candidato em relação aos procedimentos didáticos, ao domínio e
conhecimento do assunto abordado e às condições para o desempenho
de atividades docentes.

3.4- A nota referente ao julgamento do "Curriculum Vitae"
corresponderá à média ponderada das notas conferidas por cada exa-
minador a cada um dos seguintes grupos:

GRUPO I - Avaliação da titulação dos candidatos nos graus
de Doutorado, de Livre-docência, de Mestrado, de Especialização, de
Aperfeiçoamento, de Atualização ou de estudos equivalentes;

GRUPO II - Exercício de atividades do magistério sobretudo
superior, em nível de graduação e pós-graduação, considerando como
fatores para atribuição dos pontos o tempo de exercício e as con-
tribuições ao desenvolvimento do ensino;

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 69/2017

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO (UNIRIO) E GERÊNCIA EXECUTIVA NORTE
DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. OB-
JETO: Promover a identificação de portadores da Síndrome de Ta-
lidomida visando o reconhecimento do direito dos pleiteantes junto ao
INSS à pensão especial. VIGÊNCIA: 05(cinco) anos a partir da
assinatura. Data de assinatura: 24/04/2017. SIGNATÁRIOS: Reitor da
UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil Jutuca e Gerente Executivo do
INSS, Sr. Alexandre Maia de Carvalho.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2017
Processo nº. 23102.000.572/2017-01 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
acondicionamento e embalagem para ressuprimento do Almoxarifado
Central da UNIRIO. Contratada: Limp Med Comércio de Materiais
Médicos Ortopédicos Ltda. ME. Itens 4 e 5. Os itens totalizam o
valor de R$ 3.309,60 (três mil trezentos e nove reais e sessenta
centavos). Data de Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Rei-
tora de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante
da Empresa, Sra. Renata Pinto Couto.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Comercial Drean Eireli - ME. Itens 12 e 13.
Os itens totalizam o valor de R$ 146.930,00 (cento e quarenta e seis
mil novecentos e trinta reais). Data de Assinatura: 17/04/2017. SIG-
NATÁRIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes San-
chez e Representante da Empresa, Sr. Alan da Conceição Santos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2017
Processo nº. 23102.000.572/2017-01 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
acondicionamento e embalagem para ressuprimento do Almoxarifado
Central da UNIRIO. Contratada: MJF Pereira Comércio de Material
de Construções Eireli. Itens 2 e 3. Os itens totalizam o valor de R$
26.832,00 (vinte e seis mil oitocentos e trinta e dois reais). Data de
Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Adminis-
tração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante da Empresa, Sr.
Carlos Henrique da Silva Meyer.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Elias Alver de Oliveira Licitações - ME.
Itens 1, 2, 3, 6, 7, 9 e 18. Os itens totalizam o valor de R$ 76.457,40
(setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta
centavos). Data de Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Rei-
tora de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante
da Empresa, Sr. Elias Alves de Oliveira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2017
Processo nº. 23102.000.572/2017-01 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
acondicionamento e embalagem para ressuprimento do Almoxarifado
Central da UNIRIO. Contratada: Vipe Comercial Eireli. Item 1. O
item totaliza o valor de R$ 3.096,00 (três mil e noventa e seis reais).
Data de Assinatura: 17/04/2017. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Ad-
ministração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante da Empresa,
Sra. Kátia Maria Amorim Costa Barcelos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2017
Processo nº. 23102.007.053/2016-84 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível aquisição de material de consumo - material de
limpeza e higienização para ressuprimento do Almoxarifado Central
da UNIRIO. Contratada: Fhorma Comércio e Representações Ltda.
ME. Item 19. O item totaliza o valor de R$ 1925,00 (mil novecentos
e vinte e cinco reais). Data de Assinatura: 17/04/2017. IGNATÁ-
RIOS: Pró-Reitora de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez e
Representante da Empresa, Sr. Álvaro Falcão Petuco.


